

C753

Total Pages : 4

Roll No.

LM-109

Law of Export Import Regulation

(आयात निर्यात विधि)

Master of Law (LLM)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How Export and Import policy of India is reflected globally?

भारत की निर्यात और आयात नीति विश्व स्तर पर कैसे परिलक्षित होती है?

2. Discuss the different theories of economic regulation.

आर्थिक नियमन के विभिन्न सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।

3. What is the impact of international trading on WTO?

विश्व व्यापार संठन पर अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का क्या प्रभाव है?

4. How investment and transfer of technology is affecting Indian economy?

निवेश और प्रौद्योगिकी का हस्तांतरण भारतीय अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित कर रहा है?

5. What is the role of Foreign Trade Development and Regulation Act, 1992? Discuss.

विदेश व्यापार विकास और विनियम अधिनियम, 1962 की क्या भूमिका है? चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a comment on technology transfer agreements in the light of guidelines in this regard.

प्रौद्योगिकी हस्तांतरण समझौतों के आलोक में इस सम्बन्ध में दिशानिर्देशों पर टिप्पणी लिखें।

2. Write a note on Foreign Exchange policy.

विदेशी मुद्रा नीति पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Write a brief note on Quality Control Mechanism in India under different laws.

विभिन्न कानूनों के अंतर्गत भारत में गुणवत्ता नियंत्रण तंत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

4. What are the recent guidelines for import of goods?

माल के आयात के लिए वर्तमान में दिशानिर्देश क्या हैं?

5. What is the basic difference between FERA and FEMA?
Discuss.

फेरा और फेमा के बीच बुनियादी अंतर क्या है? चर्चा कीजिए।

6. What is the role of Customs Act, 1962? Discuss.

सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 की क्या भूमिका है? चर्चा कीजिए।

7. Write a short note on anti-dumping laws in India.

भारत में एंटी डंपिंग कानूनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write brief note on "Challenges for Indian Economy".

“भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए चुनौतियाँ” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
